cÂN4ann
MUNICIPAL
DE AuÁpor-rs

REQUERIMENTO N.' DE 19 DE JANEIRO DE 2026
Vereador Policial Federal Suender

Requer encaminhamento de Ofício ao DNIT,

solicitando a duplicagão da BR-414, entre o trevo
do Recanto do Sol e a entrada do Bairro Jardim
Promissão.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O Vereador que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136, inciso I

do Regimento lnterno, que seja encaminhado Ofício ao DNIT, solicitando a
duplicação da BR-414, entre o trevo do Recanto do Sol e a entrada do Bairro
Jardim Promissão,

JUSTIFICATIVA

A duplicação da BR-41 4, no trecho entre o trevo do Recanto do Sol e a
entrada do Bairro Jardim Promissão, é de caráter inadiável e estratégico, sendo
crucial para a segurança viária, o desenvolvimento econômico e a mobilidade
regional. A atual pista simples registra altos índices de acidentes fatais, o que
justiÍica a duplicação como medida essencial para preservar vidas. Além disso, a
obra promoverá a otimização logÍstica, a redução de custos de transporte e o
escoamento eficiente da produção, impactando positivamente a economia goiana e,
por fim, garantindo um deslocamento mais rápido e sêguro para os cidadãos que
utilizam a via diariamente. Por estes motivos, solicitamos o encaminhamento de
Ofício ao DNIT para priorizar esta fundamental obra de infraestrutura.

Câmara Municipal de Anápolis,

Palácio de Santana,
Av Jamel Cecílio Q 5O L 14

Bairro Jundiaí, Anápolis go
CEP:75110-330

anapolis.go.leg.br